
司会

提供: wikipokpok

⽬次

1 集合写真撮影 12:45

2 ⼊場前 13:00

3 新郎新婦⼊場 13:05

4 主賓挨拶 13:10

5 新郎新婦紹介 13:30

6 乾杯 13:40

7 ⾷事・歓談 13:50

8 挨拶回り 14:00

9 清興 14:30

10 花束贈呈 15:00

11 両家代表謝辞 15:10

12 おひらき・退場 15:15

13 送賓 15:20

集合写真撮影 12:45

1. 15分

2. 皆様、はじめに集合写真を撮影します。会場後⽅にありますひな壇へ移動をお願いしま

す。

3. ⼀列⽬は新郎新婦様、式師徳雲寺様、両家のご両親様、光源寺護持会⻑様でございます。

あとの⽅は⾃由にお並びください。

1. 撮影中は密になりますので談笑はお控えください。

2. シャッターを切るまでマスクを外さないでください。 

4. 撮影が終了しました。お⼿元のお席次表をご確認の上、ご⾃⾝のお席へお進みください。

テーブルにはお⼀⼈お⼀⼈、お名前の書かれたお席札のご⽤意がございますので、ご⾃⾝

のお名前をご確認の上お席におかけください。

※新郎新婦は⼀旦扉の外に出る。

⼊場前 13:00



1. 5分

2. 皆様、本⽇はご多⽤の中、光源寺、多飯家・松本家、新郎皓成さん・新婦乃⼦さんのご両

家結婚披露宴に⾜をお運び頂き誠にありがとうございます。

3. これより 新郎新婦様をこの会場にお迎えいたします。お姿⾒えましたらどうぞ盛⼤な拍

⼿で御迎え下さい。 それでは、会場後⽅扉にご注⽬下さい。（皆注⽬したか確認して）

新郎新婦⼊場です!

※声をはって盛り上げる。

新郎新婦⼊場 13:05

1. 5分

※声をはって盛り上げる。

※扉が開いて新郎新婦⼀礼後

1. 今、皆様の盛⼤な拍⼿に迎えられ、本⽇の主役、新郎新婦様がご⼊場なさいました。今⽇

この良き⽇を皆様とともに迎えることができる喜びをかみしめて、お⼆⼈はゆっくりと⾼

砂へお進みになります。どうぞ皆さま鳴りやまない拍⼿でお⼆⼈を正⾯お席までお導き下

さい。

※席到着と同時に

1. 新郎新婦様が⾼砂へご到着でございます。皆様今⼀度⼤きな拍⼿をお願い致します！

※拍⼿中新郎新婦⼀礼、⼀礼後に開式の辞

1. 令和4年6⽉3⽇、ただいまより光源寺、多飯家・松本家、新郎皓成さん・新婦乃⼦さんの

ご両家結婚披露宴を⽬出度く開宴とさせて頂きます。

2. 開宴に先⽴ち、新郎皓成さんより、皆様にご挨拶でございます。

例�皆様�����������昨年����延期����披露宴�一年経������開催���������������収束���������今日�感

※拍⼿

1. 新郎皓成さんより 皆様にご挨拶でございました

主賓挨拶 13:10

1. 20分

2. まず初めに、ご来賓の皆様を代表いたしましてお祝いのお⾔葉を頂戴したく存じます。

3. 光源寺の本寺のご住職で、本⽇午前中結婚式の式師をおつとめいただきました、徳雲寺ご

住職⾼原⼀如⽼師にご祝辞を賜りたく存じます。⾼原⼀如⽼師、願いいたします。



※拍⼿

※終わって拍⼿

1. 徳雲寺ご住職⾼原⼀如⽼師、ありがとうございました。

2. 続いて光源寺護持会会⻑でいらっしゃいます塚本陽満様にご祝辞を賜りたく存じます。塚

本陽満様、お願いいたします。

※拍⼿

※終わって拍⼿

1. 光源寺護持会会⻑塚本陽満様、ありがとうございました。

2. 皆様を代表して、徳雲寺ご住職⾼原⼀如⽼師・光源寺護持会会⻑塚本陽満様からお祝いの

お⾔葉を頂戴いたしました。

新郎新婦紹介 13:30

1. 10min

2. ここで新郎新婦のご紹介をさせていただきます。

3. お⼆⼈からプロフィールが届いておりますのでそれを読んでご紹介にかえさせていただき

ます。

プロフィールPDF

※読み終わって 

1. 新郎皓成さん、新婦乃⼦さん、本⽇は本当におめでとうございます！

※盛⼤に拍⼿

乾杯 13:40

1. 10min

2. では これより 乾杯へと移らせていただきます。

3. 皆様には乾杯の御準備が整いますまで今しばらくお待ちいただきたく存じます。

1. なお、マスク着⽤でお願いします。

2. さかずき（グラス）を重ね合うことはお避けください。

※ここで祝電披露

1. 皆様、お待たせいたしました。乾杯の準備が整いました。

2. 乾杯のご発声は光源寺護持会副会⻑でいらっしゃいます瀬尾總(satosi)様にお願いしたく

存じます。瀬尾總様お願いいたします。

※拍⼿

※お祝いの⾔葉が終わってから

http://pokpok.jp/images/a/a1/%E3%83%97%E3%83%AD%E3%83%95%E3%82%A3%E3%83%BC%E3%83%AB.pdf


1. それでは皆様、恐れ⼊りますがご起⽴の上、さかずき（グラス）をお⼿元にご⽤意くださ

い。

乾杯��

1. 新郎皓成さん、新婦乃⼦さん、本⽇は本当におめでとうございます！

※盛⼤に拍⼿

1. ありがとうございました。どうぞご着席くださいませ。

⾷事・歓談 13:50

1. 90min

2. さて、これより皆様のテーブルにはお⾷事・お酒のご⽤意を進めさせていただきます。

3. お⼆⼈から⼤切な皆様へのおもてなしでございます。どうぞごゆっくりとお寛ぎください

ませ。

1. なお、さかずきを酌み交わしたり、マスク無しで談笑するのはご遠慮ください。

2. 感染防⽌にご留意いただき、ゆっくりお楽しみください。

挨拶回り 14:00

1. 20min

※新郎新婦が最初のテーブルへ向かいはじめたら

1. さて、これよりは新郎新婦のお⼆⼈が皆様のテーブルへご挨拶に伺います。

2. 記念撮影もさせていただきます（⾃撮り棒）。どうぞ笑顔でお願いします。

※最後のテーブルが終わり席に戻る途中（会釈し笑顔を振りまきながら帰る）

1. 新郎新婦のお⼆⼈、皆様に挨拶をさせてもらいました。ありがとうございました。

2. 新郎皓成さん、新婦乃⼦さん、本⽇は本当におめでとうございます！

※盛⼤に拍⼿

1. ありがとうございました。どうぞごゆっくりお召し上がりくださいませ。

清興 14:30

1. 10min

※当⽇の即興でお願いします。誰か祝辞か詩吟かあるかもしれません。なかったら私がや

ります。



1. 新郎新婦のお⼆⼈に○○さんからのお祝いでございました。ありがとうございました。

2. 新郎皓成さん、新婦乃⼦さん、本⽇は本当におめでとうございます！

※盛⼤に拍⼿

1. ありがとうございました。どうぞごゆっくりお召し上がりくださいませ。

花束贈呈 15:00

1. 5min

2. さて、本⽇のめでたい結婚披露宴も、どうやらおひらきの時が近づいてきたようでござい

ます。

3. ここで、新郎新婦のお⼆⼈からご両家の親御様へ、感謝の気持ちを込めた花束贈呈でござ

います。

※両親のいる下座へ移動

※花束準備

1. それではお⽗様お⺟様⽅、お⼆⼈からのお気持ちです。どうぞお受け取り下さい！花嫁か

らの⼿紙も添えられております。

※盛⼤に拍⼿

1. ご両家親御様には、お⼆⼈からのお気持ちをしっかりと受け取って頂きました。

2. 本⽇は本当におめでとうございます！

※盛⼤に拍⼿

両家代表謝辞 15:10

1. 5min

※新郎新婦両親上座を向いて整列し拍⼿が鳴り⽌んだところで

※マイク準備

1. それではここで、ご両家を代表いたしまして、新郎お⽗様よりご挨拶がございます。

2. 新郎お⽗様からのご挨拶でございました。

おひらき・退場 15:15

1. 5min

2. 只今のご挨拶を持ちまして、お⼆⼈の結婚披露宴をおひらきとさせていただきます。

3. それでは、新郎新婦のお⼆⼈には⼀⾜お先にお進みいただきます。



※そのまま扉外に移動

1. 新郎皓成さん、新婦乃⼦さん、本⽇は本当におめでとうございます！本⽇⼀番の拍⼿でお

⾒送りください。

※盛⼤に拍⼿

送賓 15:20

1. 10min

※両親も扉の外に出て⾒送りの準備をする

1. 皆様、本⽇は誠におめでとうございました。

2. お⽀度の整いました⽅からどうぞ扉⼝へとお進みくださいませ。

3. 残った料理がありましたらお持ち帰りください。容器を準備しております。

4. 正⾯⽞関にバスが待機しております。

5. お忘れ物などなさいませんようご確認の上、どうぞ扉⼝へとお進みください。

6. お気をつけてお帰り下さいませ。

※新郎新婦両親扉の外で⾒送り

※忘れ物確認

「http://pokpok.jp/index.php?title=司会&oldid=3320」から取得

カテゴリ: Memo

このページの最終更新⽇時は 2022年5⽉24⽇ (⽕) 11:30 です。

特に記載がない限り、内容はクリエイティブ・コモンズ 表⽰-継承のライセンスで利⽤で

きます。

http://pokpok.jp/index.php?title=%E5%8F%B8%E4%BC%9A&oldid=3320
http://pokpok.jp/index.php/%E7%89%B9%E5%88%A5:%E3%82%AB%E3%83%86%E3%82%B4%E3%83%AA
http://pokpok.jp/index.php/%E3%82%AB%E3%83%86%E3%82%B4%E3%83%AA:Memo
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/

